
pag. 1 

 
 
Servizio Aiuti e premi in agricoltura DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

  

 

Oggetto: Deliberazione G.R. n. 47/32 del 30.11.2021 - Programmazione azioni di sostegno per la 
promozione agro-alimentare. Aiuti diretti in esenzione e in “de minimis” alle micro, 
piccole e medie imprese per la promozione dei prodotti agricoli e alimentari. 
Concessione ATI capofila ditta Foddi Sisinnio - Partita IVA 01480980927 - CUP 
G79J21014980002 

Il Direttore del Servizio  

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 di “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Laore Sardegna, AGRIS Sardegna ed 

ARGEA Sardegna"; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, recante "Disciplina del personale 

regionale dell'organizzazione degli uffici della Regione e successive modifiche”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/15 

dal 3 febbraio 2011 che sostituisce lo Statuto approvato con Deliberazione della 

Giunta Regionale n. 25/37 del 3 Luglio 2007; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14 recante "Indirizzo, controllo, vigilanza e 

tutela degli enti, istituti ed aziende regionali e successive modifiche”; 

VISTA  la determinazione n. 964 del 28 settembre 2021 di modifica della struttura 

organizzativa dell’Agenzia del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore 

Sardegna; 

VISTA  la Determinazione del Commissario straordinario dell’Agenzia n. 1321/21 del 1 

dicembre 2021 con la quale sono state conferite le funzioni di direzione del Servizio 

aiuti e premi in agricoltura, a decorrere dal 16/12/2021 al Dott. Tonino Selis; 

PREMESSO CHE 

- la Giunta Regionale con la deliberazione n. 47/32 del 30.11.2021 ha disposto di delegare 

l’Agenzia Laore Sardegna, in base a quanto previsto dall'art. 15, comma 2, lett. i), della 

Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13, all’attuazione delle azioni di sostegno per la 

promozione agro-alimentare consistenti in aiuti diretti in esenzione e in aiuti in regime de 

minimis alle micro, piccole e medie imprese per la promozione dei prodotti agricoli e 

alimentari, attraverso l’emanazione del bando pubblico per l’erogazione degli aiuti;  

- con Determinazione del Servizio sviluppo delle filiere agro alimentari e dei mercati 

dell’Assessorato dell’agricoltura e riforma agro–pastorale, n. 0000791 protocollo n. 0023411 

del 13/12/2021, l'attuazione dell'intervento, è stato disposto l'impegno della somma di € 

400.000,00 a favore dell'Agenzia Regionale Laore Sardegna; 

- con decreto dell’Assessore dell’agricoltura n. 357 DECA 10 del 08.02.2022 è stato approvato 

l’elenco delle fiere ed esposizioni nazionali ed internazionali, maggiormente rappresentative 

e rilevanti per il settore agro alimentare regionale, ammissibili agli aiuti; 

PRESO ATTO che  



pag. 2 

 
 
Servizio Aiuti e premi in agricoltura DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

  

 

- con determinazione n. 145/22 del 4 marzo 2022 è stato approvato il bando e l’avvio della 

presentazione delle domande a partire dal giorno 7 marzo con scadenza al 30 settembre 

2022; 

- le direttive approvate con Delibera di Giunta Regionale n. 47/32 del 30/11/2021 

stabiliscono che al fine di attribuire priorità alle domande presentate in forma associata le 

risorse finanziarie stanziate siano ripartite per il 60% per il finanziamento di attività 

promozionali proposte in forma associata e per il 40% per attività promozionali proposte 

da beneficiari singoli; 

- le stesse direttive stabiliscono che il Regime di aiuti di cui alla Delibera Giunta Regionale  

n. 38/8 del 28.7.2015 e le agevolazioni di cui al presente intervento verranno erogate:  

a. ai sensi del Regolamento (UE) n. 702/2014, per la promozione dei prodotti agricoli 

elencati nell’Allegato I del TFUE (secondo quanto specificato all’art. 2 (4) del 

Regolamento (UE)n.702/2014); 

b. in “de minimis”, ai sensi del Regolamento (UE) n. 1407/2013 relativo all’applicazione 

degli artt.107 – 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea, per la 

promozione dei prodotti alimentari diversi dai prodotti agricoli ed elencati nell’Allegato 

I del regolamento (UE) n.1151/2012. 

- L’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agropastorale ha comunicato i codici di 

registrazione degli aiuti che sono rispettivamente: 

o Per l’aiuto in esenzione il codice è XA-SA-42780; 

o Per l’aiuto De Minimis ex Reg. 1407/2013 Aiuti diretti in “de minimis” alle micro, 

piccole e medie imprese per la promozione dei prodotti agricoli e alimentari, il 

codice è 71957 da registrare su RNA; 

CONSIDERATO CHE: 

- con protocollo Laore n. 38137/22 del 26/07/2022 è stata acquisita la domanda presentata 

dalla ditta Foddi Sisinnio - Partita IVA 01480980927, in qualità di capofila di una 

costituenda ATI, con la richiesta di finanziamento per la partecipazione all’evento 

Artigianato in Fiera Milano 2022; 

- unitamente alla predetta ditta, dichiarano di partecipare alla costituenda ATI le seguenti 

ditte: 

  Pinna Francesco - Partita IVA 03494520921; 

  L’Isola del Miele di Giorgio Saba - Partita IVA 02803560925; 

Vista la relazione istruttoria, protocollo Laore n. 53116/22 del 14.10.2022, con la quale il 

Responsabile dell’UO Pianificazione e gestione delle risorse, incaricato della gestione del 

procedimento in oggetto, propone l’approvazione del verbale istruttorio e della relativa 

concessione dell’aiuto in esenzione a favore della ATI con capofila la ditta Foddi Sisinnio - Partita 



pag. 3 

 
 
Servizio Aiuti e premi in agricoltura DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

  

 

IVA 01480980927” in qualità di capofila della costituenda ATI e delle ditte partecipanti per un 

importo pari a € 11.650,00 IVA esclusa.  

    ACQUISITI: 

1. la Visura Aiuti dal Registro Nazionale Aiuti (RNA), e il relativo codice VERCOR della stessa 

ditta capofila e delle seguenti partecipanti per darne evidenza : 

N. DITTA CODICE VERCOR DATA RICHIESTA 

1 Foddi Sisinnio 20014014  10/10/2022 

2 Pinna Francesco 20014024  10/10/2022 

3 L’Isola del Miele di Giorgio Saba 20014025  10/10/2022 

 

2. la Visura Deggendorf dal Registro Nazionale Aiuti (RNA) e il relativo codice VERCOR della 

stessa ditta capofila e delle seguenti partecipanti per darne evidenza : 

N. DITTA CODICE VERCOR DATA RICHIESTA 

1 Foddi Sisinnio 20014018  10/10/2022 

2 Pinna Francesco 20014027  10/10/2022 

3 L’Isola del Miele di Giorgio Saba 20014028  10/10/2022 

 

CONSIDERATO che è stato inserito nella sezione “Gestione concessioni” del Sistema 

Informativo Agricolo Nazionale (SIAN) per i soggetti beneficiari di seguito indicati, il codice aiuto 

ad essi collegato, acquisendo i relativi «Codici Univoci Interni della concessione»:  

N. DITTA SIAN COR 

1 Foddi Sisinnio 1470180 

2 Pinna Francesco 1470182 

3 L’Isola del Miele di Giorgio Saba 1470184 

 

Richiamato l’art. 3 dell’Allegato alla Delib.G.R. n. 47/32 del 30.11.2021 e l’art. 8 del bando nel 

quale viene specificato quanto segue:  

[…] “Possono presentare domanda di accesso anche le aggregazioni di cui ai punti 4) e 5) non 

ancora formalmente costituite a condizione che assumano l’impegno a costituirsi in una delle 

forme previste (mediante conferimento di mandato collettivo speciale con rappresentanza ad uno 

di essi individuato come capofila) in caso di ammissione alle agevolazioni, entro e non oltre il 

termine indicato da Laore nel provvedimento di ammissibilità con riserva all’aiuto, a cui dovrà 

essere trasmesso per l’adozione del provvedimento di concessione.  

L’atto costitutivo deve prevedere una durata minima pari almeno al tempo necessario alla realiz-

zazione dell’intervento promozionale e sino alla liquidazione dell’aiuto.  



pag. 4 

 
 
Servizio Aiuti e premi in agricoltura DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

  

 

La mancata costituzione delle ATI e Contratti di rete entro il termine suddetto comporterà la per-

dita degli aiuti di cui al presente Bando”.  

PRECISATO PERTANTO CHE la concessione dell’aiuto in favore delle predette ditte è subordi-

nata alla costituzione della ATI entro e non oltre il termine del 4 Novembre 2022 in conformità a 

quanto prescritto all’art. 3 dell’Allegato alla Delib. G.R. n. 47/32 del 30.11.2021 e all’art. 8 del 

Bando specificando che la mancata costituzione entro il termine suddetto comporterà la perdita 

degli aiuti di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 47/32 del 30/11/2021”.   

ACCERTATO CHE: 

- con determinazione del Commissario Straordinario n. 256/22 del 31 marzo 2022 è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 dell’Agenzia Laore Sardegna;  

- con Delibera di Giunta Regionale n. 13/40 del 15/04/2022 è stato concesso il nulla osta 
all’esecutività della determinazione n. 256/2022 di approvazione il bilancio di previsione 2022-
2024 dell’Agenzia Laore Sardegna;  

- il Direttore del Servizio aiuti e premi in agricoltura, titolare del capitolo di spesa, deve 
provvedere alla redazione dell’atto di impegno di spesa;  

- l’esigibilità dell’obbligazione complessiva di € 11.650,00  avverrà entro il 31.12.2022;  

DETERMINA 

1. DI APPROVARE la relazione istruttoria, unitamente ai verbali istruttori, del Responsabile 

dell’U.O. Pianificazione e gestione delle risorse, acquisita agli atti del Servizio con nota 

protocollo n. 53116/22 del 14.10.2022 e per l’effetto concedere l’aiuto in esenzione di cui 

alle determinazioni del Direttore del Servizio aiuti e premi n. 145/2022, in favore della ditta 

Foddi Sisinnio - Partita IVA 01480980927, in qualità di capofila della costituenda ATI, della 

Ditta Pinna Francesco - Partita IVA 03494520921 e della ditta l’Isola del Miele di Giorgio 

Saba - Partita IVA 02803560925 in qualità di partecipanti della costituenda ATI per un 

importo complessivo di € 11.650,00 Iva esclusa; 

2. DI CONCEDERE l’aiuto in esenzione come da Delibera di Giunta Regionale n. 47/32 del 

30/11/2021 alle seguenti ditte: 

- Foddi Sisinnio - Partita IVA 01480980927, in qualità di capofila della costituenda ATI,  
per l’importo di € 4.680,00 Iva esclusa; 

- Pinna Francesco - Partita IVA 03494520921  in qualità di partecipante della costituenda 
ATI, per l’importo di € 3.485,00 Iva esclusa; 

- L’Isola del Miele di Giorgio Saba - Partita IVA 02803560925 in qualità di partecipante  
della costituenda ATI, per l’importo di € 3.485,00 Iva esclusa; 

il tutto per un importo complessivo di euro 11.650,00 pari al 100% della spesa ammessa, per 

la realizzazione del progetto di cui alla domanda di aiuto protocollo Laore n. 38137/22 del 

26/07/2022 presentata nell’ambito del Bando pubblico approvato con Determinazione del 

Servizio aiuti e premi in agricoltura n. 145/22 del 04/03/2022; 



pag. 5 

 
 
Servizio Aiuti e premi in agricoltura DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

  

 

3. DI DISPORRE CHE la concessione dell’aiuto  in favore delle predette ditte è subordinata 

alla costituzione della ATI entro e non oltre il termine del 4 Novembre 2022 in conformità a 

quanto prescritto all’art. 3 dell’Allegato alla Delib.G.R. n. 47/32 del 30.11.2021 e all’art. 8 del 

Bando precisando che la mancata costituzione entro il termine suddetto comporterà la 

perdita degli aiuti di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 47/32 del 30/11/2021; 

4. DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., nel capitolo SC 93.04.38, 

a favore delle seguenti ditte: 

- Foddi Sisinnio – con sede [OMISSIS]  Partita IVA 01480980927,  la somma di € 
4.680,00, la cui esigibilità avverrà entro il 31/12/2022; 

- Pinna Francesco – con sede in [OMISSIS] Partita IVA 03494520921, la somma di € 
3.485,00, la cui esigibilità avverrà entro il 31/12/2022; 

- L’Isola del Miele di Giorgio Saba - con sede in [OMISSIS] Partita IVA 02803560925, la 
somma di € 3.485,00, la cui esigibilità avverrà entro il 31/12/2022; 

5. DI NOTIFICARE alla ditta Foddi Sisinnio - Partita IVA 01480980927, Pinna Francesco - 

Partita IVA 03494520921 e l’Isola del Miele di Giorgio Saba - Partita IVA 02803560925, il 

presente provvedimento di concessione; 

6. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Commissario straordinario 

dell’Agenzia e al responsabile per la trasparenza e per la prevenzione della corruzione 

dell’Agenzia 

7. DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 

e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul sito internet dell'Agenzia, 

www.sardegnaagricoltura.it sezione bandi e gare. 

8. DI DARE ATTO CHE avverso la presente determinazione sono ammessi ricorso gerarchico 

al Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna e ricorso giurisdizionale al T.A.R. 

Sardegna rispettivamente entro 30 e 60 giorni dalla pubblicazione sul sito 

www.sardegnaagricoltura.it  .  

Il Direttore del Servizio 
Aiuti e premi in agricoltura 

Tonino Selis 
 

 
Riepilogo dei termini  
Termine iniziale:  
- domanda del 26/07/2022, protocollo n. 38137/22;  
 
Termine per la definizione del procedimento:  
- Le direttive approvate con la DGR 47/32 del 30/11/2021, prevedono che le domande siano istruite secondo l’ordine di 
presentazione delle stesse e tenuto conto della ripartizione delle somme, tra imprese associate e imprese singole, si è 
pertanto data priorità alle domande presentate precedentemente;  

- ll bando non prevedeva un termine esplicito di chiusura del procedimento, trattandosi di un bando con chiusura del 
termine di presentazione delle domande al 30 settembre 2022;  
 
Termine impiegato:  
- gg. 82  

http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/

		2022-10-19T09:30:44+0200
	TONINO SELIS


		2022-10-19T13:31:03+0200
	Ufficio repertorio
	Laore Sardegna (Is_ca) Determinazione repertorio n. 001097/22 del 19/10/2022




